
 
 
 

 
សេចក្តីប្រកាេព័ត៌មាន 
ក្ិចចប្រជ ុំពិសប្រោះសោរល ់

“របាយការណ៍ននការចលូរមួចុំណណក្ររេក់្មព ជាក្ន ងការអន វតតអន េញ្ញា ប្ក្រខ័ណឌ
េហប្រជាជាតិេតពីីការណប្រប្រួលអាកាេធាត ” 

រាជធានីភ្នំពេញ, ថ្ងៃទី១៦ ខែកញ្ញា  ឆ្ន ២ំ០១៥ - ក្កសួងបរសិ្ថា នបានពរៀបចំកិចចក្បជ ំេិពក្រោះពោបល់
ជាមួយក្កសួង ស្ថា ប័ន ថ្ៃគូអភ្ិវឌ្ឍន៍ និងថ្ៃគូពាក់េ័នធ សរ បក្បមាណ ១២០នាក់ អំេ ីរបាយការណ៍ថ្នការចូលរមួ
ចខំណករបស់កមព ជាកន ងការអន វត្តអន សញ្ញា ក្កបែ័ណឌ សហក្បជាជាត្សិតេីកីារខក្បក្បលួអាកាសធាត្  (INDC កមព ជា) ពៅ
សណ្ឋា ររហ មីា៉ា វ៉ា រ ី ពក្កាមអធិបត្ីភាេរបស់ឯកឧត្តម ស្ថយ សអំាល់ រៃាមន្រនតកី្កសួងបរសិ្ថា ន។  របាយការណ៍ថ្ន
ការចូលរមួចំខណកពនោះ គជឺាឯកស្ថរៃ៏សខំាន់មួយខៃលបញ្ញា ក់អំេកីាររមួចំខណករបស់ភាគកីមព ជាកន ងការព្លីយត្ប
នឹងពសចកតីអំពាវនាវរបស់អន សញ្ញា ពនោះ កន ងពរលបំណងជំរ ញឱ្យេិភ្េពោកពធវីសកមមភាេព ោះក្ស្ថយការ
ខក្បក្បួលអាកាសធាត្  ខៃលនឹងក្ត្ូវបញ្ាូ នពៅកាន់ពលខាធិការ ា នអន សញ្ញា ក្កបែ័ណឌ សហក្បជាជាត្ិសតីេី
ការខក្បក្បួលអាកាសធាត្  ពៅម នពេលកិចចក្បជ ំកំេូលបណ្ឋត ភាគីពលីកទ២ី១ ពៅទីក្កុងបា៉ា រសី ក្បពទសបារាងំ 
នាខែធនូ ឆ្ន ២ំ០១៥ ខាងម ែពនោះ។ 

ខងលងពៅកន ងេិធពីបីក ឯកឧត្តមរៃាមន្រនត ីសាយ េុំអាល ់ បានមានក្បស្ថសន៍ថា “កន ងនាមជាក្បពទស
បពញ្ចញឧសម័នផ្ទោះកញ្ច ក់ត្ិចត្ួច ប៉ា ខនតងាយទទួលរងពក្រោះខាល ងំេីផ្លប៉ាោះពាល់ថ្នការខក្បក្បួលអាកាសធាត្  ៃូចពនោះ 
ការរួមចំខណករបស់កមព ជា ចបំាច់ក្ត្ូវខត្បន  ្ជីាមួយអាទិភាេអភ្ិវឌ្ឍន៍របស់ក្បពទស។ របាយការណ៍ INDC 
កមព ជា នឹងរមួបញ្ចូ លសមាសភាគបន  ្ ំ និងការកាត់្បនាយឧសម័នផ្ទោះកញ្ច ក់ ព យខផ្ែកពលីស្ថា នភាេក្បពទសជាត្ិ 
និងបន  ្ជីាមួយពសចកតសីពក្មចរបស់អន សញ្ញា ក្កបែ័ណឌ សហក្បជាជាត្សិតីេីការខក្បក្បួលអាកាសធាត្  1/CP.19 និង 
1/CP.20”។ 

ឯកឧត្តមបានបនតថា “ពនោះជាជំហានងមីៃ៏សំខាន់មួយពទៀត្របស់រាជរ ា ភ្ិបាលកមព ជាកន ងការបងាា ញេី
្នទៈចូលរមួព ោះក្ស្ថយបញ្ញា ខក្បក្បួលអាកាសធាត្ ជាមួយសហគមន៍អនតរជាត្ ិពៃីមបពីឆ្ព ោះពៅរកការសពក្មចបាន
នូវកិចចក្េមពក្េៀងអាកាសធាត្ ងមីមួយពៅឆ្ន ២ំ០១៥”។ 

តាមរយៈកិចចេិពក្រោះពោបល់ជាបនតបនាទ ប់ របាយការណ៍ចូលរួមចំខណករបស់កមព ជាកន ងការអន វត្ត
អន សញ្ញា ក្កបែ័ណឌ សហក្បជាជាត្សិតីេកីារខក្បក្បួលអាកាសធាត្  មាន៥ខផ្នក ៃូចខាងពក្កាម៖ 

ខផ្នកទ១ី៖  បរបិទជាត្ ិ បងាា ញអំេីបចច បបននភាេជាត្ ិខៃលទាក់ទងនឹងការចូលរមួចំខណកពនោះ។ 
ខផ្នកទី២៖  បន  ្ ំ បងាា ញអំេីភាេងាយរងពក្រោះពៅនឹងការខក្បក្បួលអាកាសធាត្  និងសកមមភាេបន  ្ ំ

អាទិភាេ។ 
ខផ្នកទ៣ី៖  ការកាត់្បនាយ បងាា ញអំេកីាររមួចំខណករបស់កមព ជា ពៃីមបកីាត់្បនាយការបពញ្ចញឧសម័នផ្ទោះ

កញ្ច ក់ ព យមានពសចកតីេនយល់ ពៃីមបធីានាបាននូវភាេចាស់ោស់ និងការពក្បៀបពធៀប និង
ការេនយល់អំេីភាេយ ត្តិធម៌ នងិមហចិឆិតា។ 

ប្ក្េងួររសិាា ន រាជធានភី្នំពេញ ថ្ងៃទ១ី៦ ខែកញ្ញា  ឆ្ន ២ំ០១៥ 

ប្ពោះរាជាណាចប្ក្ក្មព ជា 
ជាតិ សាេនា ប្ពោះមហាក្សប្ត 



ខផ្នកទ៤ី៖  ៃពំណីការពរៀបចខំផ្នការ នងិអន វត្តន៍ ព យមានសូចនាករខផ្នកស្ថា ប័ន ពរលនពោបាយ យ ទធ
ស្ថន្រសត នងិខផ្នការនានាខៃលនឹងរកំ្ទការអន វត្ត INCD ពៅកមព ជា។ 

ខផ្នកទ៥ី៖  មពធោបាយអន វត្តន៍ ព យមានេ័ត៌្មានអំេីការរកំ្ទចបំាច់សក្មាប់អន វត្តការចូលរមួពនោះ។ 

គួរបញ្ញា ក់ផ្ងខៃរថា កមព ជាបានចប់ពផ្តីមពរៀបចំ INDC របស់ជាត្ិ ព យមានការសក្មបសក្មលួេនីាយក ា ន
ខក្បក្បួលអាកាសធាត្ ថ្នក្កសួងបរសិ្ថា ន ពក្កាមការរកំ្ទសហការេីស្ថា នទូត្ចក្កភ្េអង់ពគលសក្បចពំៅកមព ជា 
និងមូលនិធិបរសិ្ថា នេិភ្េពោកតាមរយៈកមមវធិបីរសិ្ថា នសហក្បជាជាត្ិ (UNEP)។ ការពរៀបចំរបាយការណ៍ពនោះ
នឹងក្ត្ូវបញ្ច ប់ និង ក់ជូនពលខាធិការ ា នថ្នអន សញ្ញា ក្កបែ័ណឌ សហក្បជាជាត្សិតីេីការខក្បក្បួលអាកាសធាត្  
នាខែត្ ោ ឆ្ន ២ំ០១៥។ 

សក្មាប់េ័ត៌្មានបខនាម សូមទាក់ទង ឯកឧត្តម ពៅ ស ភាេ នាយកែ ទទកាល័យ នងិជាអនកនាពំាកយ
ក្កសួងបរសិ្ថា ន តាមរយៈពលែទូរស័េទ ០១២ ៩៧១ ២២២ ឬ saosopheap@yahoo.com។ 

-------------------//ចប់//-------------------- 

ក្ុំណតេ់មាា ល៖់ 
១) ពត្អីន សញ្ញា ក្កបែ័ណឌ សហក្បជាជាត្សិតេីកីារខក្បក្បលួអាកាសធាត្  គជឺាអវ?ី 

អន សញ្ញា ក្កបែ័ណឌ សហក្បជាជាត្ិសតីេីការខក្បក្បួលអាកាសធាត្  ក្ត្ូវបានអន ម័ត្ពៅថ្ងៃទី៩ ខែឧសភា ឆ្ន ំ
១៩៩២ ពៅទីក្កុងញូវយ៉ាក និងបានច ោះហត្ាពលខាពៅកន ងកិចចក្បជ ំកំេូលេិភ្េពោក ឆ្ន ១ំ៩៩២ ពៅទីក្កុង
រយី៉ាូៃឺហ្ពនរ ៉ាូ ក្បពទសពក្បស លី ព យក្បពទសជាង១៥០ និងសហគមន៍អឺរ ៉ា ប។ ពរលបណំងចមបងថ្នអន 
សញ្ញា ពនោះគឺ “ពធវីឱ្យមានសាិរភាេកំហាប់ឧសម័នផ្ទោះកញ្ច ក់កន ងបរោិកាស ពៅក្ត្ឹមកក្មិត្មួយខៃលអាចទប់ស្ថា ត់្ការ
រខំានក្បកបព យពក្រោះថាន ក់េីសកមមភាេមន ស្មកពលីក្បេ័នធអាកាសធាត្ ”។ អន សញ្ញា ពនោះខចងអំេីការពបតជាា
ចិត្តរបស់បណ្ឋត ភាគទីាងំអស់។ អន សញ្ញា ពនោះ ចូលជាធរមានពៅខែមីនា ឆ្ន ១ំ៩៩៤។ ពៅឆ្ន ១ំ៩៩៧ អន សញ្ញា
ពនោះបានអន ម័ត្ឱ្យមានេិធីស្ថរកយូតូ្។ ក្បពទសកមព ជាបានផ្តល់សចច ប័នៃល់អន សញ្ញា ពនោះ ពៅថ្ងៃទី១៣ ខែធនូ 
ឆ្ន ១ំ៩៩៥ ពក្កាយេីការបពងាីត្ក្កសួងបរសិ្ថា នបានេីរឆ្ន ។ំ 

២) ពត្កីារចូលរមួចខំណករបស់កមព ជាកន ងការអន វត្តអន សញ្ញា ក្កបែ័ណឌ សហក្បជាជាត្សិតេីកីារខក្បក្បលួអាកាស
ធាត្  (Cambodia’s INDC) គជឹាអវ?ី 

ពៅពក្កាមអន សញ្ញា ក្កបែ័ណឌ សហក្បជាជាត្សិតីេីការខក្បក្បួលអាកាសធាត្  (UNFCCC) បណ្ឋត ក្បពទស 
ទូទាងំេភិ្េពោក បានពបតជាា ចិត្តបពងាតី្កិចចក្េមពក្េៀងអាកាសធាត្ អនដរជាត្ងិមីមួយ ខៃលនឹងក្ត្ូវបូកសរ បពៅកន ង
សននិសីទកេូំលបណ្ឋត ភាគីពលកីទី២១ ថ្នUNFCCC ពៅទីក្កុងបា៉ា រសី ខែធនូ ឆ្ន ២ំ០១៥។ កន ងការពរៀបចំរបាយ
ការណ៍ពនោះ បណ្ឋត ក្បពទសនានា បានឯកភាេបងាា ញការពបតជាា ចិត្តរបស់ែលួនកន ងការកាត់្បនាយឧសម័នផ្ទោះកញ្ច ក់ ពៅ
ពក្កាមកិចចក្េមពក្េៀងអនដរជាត្ងិមីមួយ ពៅថា “ការចូលរមួចំខណកកន ងការអន វត្តអន សញ្ញា ក្កបែ័ណឌ សហក្បជា
ជាត្សិតីេកីារខក្បក្បួលអាកាសធាត្  (INDC)”។ ការរមួចំខណកជាសកលពនោះ បាននាមំកនូវអភ្ិក្កមេីថាន ក់ពក្កាម
ពៅពលី ពៃមីបពីរៀបចំពរលជំហររបស់ក្បពទសព យខផ្ែកពលីស្ថា នភាេជាត្ិតាមក្បេ័នធថាន ក់ជាត្ិ ពៃីមបកីាត់្បនាយ
កំពណីនសតី្ ណា ភាេមធយមរបស់សកលពោកក្ត្ឹម ២អង្ពស។ ក្បពទសកមព ជាទទួលស្ថា ល់ត្ក្មូវការឱ្យក្បពទស
ទាងំអស់ចូលរមួកាត់្បនាយការបពញ្ចញឧសម័នផ្ទោះកញ្ច ក់ ពហយីពៃីមបរីមួចំខណកសពក្មចនូវពរលពៅពនោះ ក្បពទស
កមព ជាមានកតពីស្ថមនស្កន ងការពរៀបចំរបាយការណ៍ថ្នការចូលរមួចំខណករបស់ែលួនកន ងការអន វត្តអន សញ្ញា ក្កបែ័ណឌ
សហក្បជាជាត្សិតីេកីារខក្បក្បួលអាកាសធាត្  (INDC) ឱ្យបានម នកិចចក្បជ ំបណ្ឋត ភាគពីលីកទី២១ ពៅទីក្កុងបា៉ា រសី។  



 

 
 

 
Press Release 

Consultation Meeting  
“Cambodia’s Intended Nationally Determined Contribution” 

Phnom Penh, 16 September 2015 - The Ministry of Environment organized a consultation 
meeting on Cambodia’s Intended Nationally Determined Contribution (Cambodia’s INDC) 
attended by approximately 120 representatives from line ministries/agencies, development 
partners and key stakeholders at Himawari hotel, presided over by H.E. Say Samal, the 
Minister of Environment. The Cambodia’s INDC is one of the main documents presenting 
Cambodia’s contribution to the globe’s Call for Climate Action to be submitted to UNFCCC-
Secretariat, a head of COP 21 in Paris of France in coming December 2015.  

Delivering the opening remarks, H.E. Say Samal, the Minister of Environment, mentioned the 
country’s contribution that “As a low emitter and highly vulnerable country to the negative 
effects of climate change, our contribution is necessarily aligned with our development 
priorities. The INDC therefore includes both adaptation and mitigation components based on 
our national circumstances, and in line with UNFCCC decisions 1/CP.19 and 1/CP.20”. 

“This is another major step of the royal government, showing commitments with the 
international community to tackle climate change towards achieving a new climate agreement 
in 2015”, added by His Excellency Minister.  

Through the various consultations, Cambodia’s INDC consists of 5 sections as follow: 

 Section 1: The national context, where we present our national circumstances as 
they relate to the INDC; 

 Section 2: Adaptation, in which we illustrate our vulnerability to climate change and 
the prioritized adaptation actions; 

 Section 3: Mitigation, where we present our intended contribution to reduce 
greenhouse gas emissions, with explanations to ensure clarity and comparability, and 
illustration of fairness and ambition; 

 Section 4: Planning and implementation processes, with indications of the 
institutions, policies, strategies, and plans that will support the implementation of 
the INDC in Cambodia; 

 Section 5: Means of implementation, with information on the support needed for 
the implementation of the INDC. 

Cambodia has been preparing INDC coordinating by Department of Climate Change of the 
Ministry of Environment under the collaborative support of the British Embassy in Cambodia 
and the Global Environment Facility (GEF) through United Nations Environmental Programme 
(UNEP). The preparation of this report will be completed and submitted to the UNFCCC 
Secretariat by October 2015 in prior to Conference of Parties 21 to be hosted in coming 
December in Paris.  

For more information, kindly contact H.E. Sao Sopheap, Chief of the Minister’s Cabinet and 

spoke person through 012 971 222 or saosopheap@yahoo.com. 

Ministry of Environment Phnom Penh, 16 September 2015 

Kingdom of Cambodia 
Nation Religion King 

mailto:saosopheap@yahoo.com


Notes to Editors: 

1) What is United Nations Framework Convention on Climate Chang (UNFCCC)? 

The Convention was adopted on 9 May 1992 in New York and signed at the 1992 Earth Summit 
in Rio de Janeiro by more than 150 countries and the European Community. Its ultimate 
objective is the “stabilization of greenhouse gas concentrations in the atmosphere at a level 
that would prevent dangerous anthropogenic interference with the climate system”. It 
contains commitments for all Parties. The Convention entered in force in March 1994. In 1997, 
the UNFCCC adopted the Kyoto Protocol. Cambodia signed the UNFCCC on 13 December 1995, 
just two years after the establishment of the Ministry of Environment 
 

2) What is Cambodia’s Intended Nationally Determine Contribution (Cambodia’s INDC)? 

Under the U.N. Framework Convention on Climate Change (UNFCCC), all countries across the 
globe made a commitment to develop a new international climate agreement by the 
conclusion of the Paris Climate Summit in December 2015. During previous climate 
negotiations, countries agreed to outline their commitments to reducing greenhouse gas 
emissions under a global agreement, with the so-called Intended Nationally Determined 
Contributions (INDCs). These global contributions bring together bottom-up approaches, 
where countries put forward their positions based on national circumstances, with a top-down 
system aimed at reducing the average global temperature to 2oC. 
 
Cambodia recognises the need for all countries to limit their greenhouse gas emissions, in 
order to achieve the UNFCCC’s objective. To successfully contribute to this global goal, we are 
extremely pleased to present our Intended Nationally Determined Contribution (INDC) to the 
United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC), ahead of COP 21 in 
Paris. 
 

  


